part of the *Summa* more than from the *Scriptum*²⁶) his opinion seems in agreement with the opinion of the Scotists, that [Christ's soul] was there by essence in such a way that its essence was its reason for being able to be there (*locabilitas*), and not just its effect or operation. For Thomas says there that Christ's soul was by effect in other parts of hell, but it was by essence in Limbo etc²⁷.

Pico argues that Thomas did not hold the same opinion on this question in different texts, but instead held opposite opinions in different places. In some texts it seems that Aquinas thinks that Christ descended into hell *per effectum*, in other texts Aquinas says things that might make one think this happened *per essentiam*. On the next page Pico introduces what he takes to be Thomas' inconsistency on a variety of themes such as the things produced from decomposed matter (spontaneous generation), the composition of the heavens,

26. *Scriptum* refers to Thomas' *Sentences* commentary.

27. *Apologia*, p. 136: «Quia si Thomas in primo sententiarum [d. 37, q. 3, a. 1] tenet istam viam, etiam ipse quod operatio sit ratio angelum esse in loco, videtur quod conclusio etiam sit vera secundum Thomam, quare cum ego dicam, non ut ponit Thomas, videtur quod aliud ego sim opinatus de illo descensu, quam id quod dixi. Hunc autem scrupulum non habent, si bene meas conclusiones considerassent, ego enim huius sum opinionis, quod Thomas in hac materia, de modo essendi in loco, rerum separatarum, diversa senserit, et non ubique eandem sequutus sit opinionem. quare licet in primo sententiarum, videatur tenere istam viam quam ego sequor, in conclusione tamen et alibi, ut in quarto sententiarum, et maxime in tertia parte Summae [q. 52, a. 3], ubi tractat de hoc descensu, et ex qua potius quam ex Scripto iudicanda est opinio eius, videtur esse cum opinione Scotistarum, Quod ita fuit ibi per essentiam, quod sua essentia fuerit sibi ratio locabilitatis et non effectus solum vel operatio. Dicit enim Thomas ibi, Quod anima Christi fuit per effectum in aliis partibus inferni, per essentiam autem in limbo etc.» *Per effectum* and *per essentiam* are scholastic terms. The first means the effect being observed without the presence of the cause. The second means «present» in the stronger sense of the word. On Pico the philologist, see S. GENTILE, «Pico filologo», in G.C. GARFAGNINI (ed.), *Giovanni Pico della Mirandola — Convegno internazionale di studi nel cinquecentesimo anniversario della morte* (1494-1994), 2 vols., Città di Castello 1997, vol. 2, pp. 465-490. By emphasizing Pico's critical observations of patristic and scholastic theology, it is not my intention to underestimate the «hard and critical look at the Christian tradition» we can find in scholastic theology, presented, for instance, in the cases of a follower of Gilbert of Poitiers and Peter Lombard, discussed by M.L. COLISH, «From the Sentence Collection to the Sentence Commentary and the *Summa*: Parisian Scholastic Theology, 1130-1215», in: J. HAMESSE (ed.), *Manuels, programmes de cours et techniques d'enseignement dans les universités médiévales*, Louvain 1994, pp. 9-29; see the examples on pp. 14-15. The classical fifteenth-century scholastic work one should mention here is by the Dominican Peter of Bergamo, who listed in his *Concordantiae textuum discordantium divi Thomae Aquinatis* 1222 contradictions which can be found in Thomas' writings.